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Hnúšťanský hlas
Kultúrno­spoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

letné tábory oprava ďalšieho mosta

I I . kvartál činnosti primátora

kultúrno­historický kalendár

úspešný PolomFest

Ján Brocko: Chlieb každodenný partizánsky

Velebím ťa
chlieb každodenný partizánsky
tvrdý ako skala
čierny ako žúžoľ
v triaškach nadšenia
v handrách hladu zimy utrpenia
predsa chutný
posolený krvavým potom
kliatej minulosti
voňajúci ružovým zajtrajškom

Živ našich partizánov
tam vo vysokých horách
v dúpätách líšok a vlkov
v údoliach zapadlých
v roklinách
a dávaj im silu víťazných rúk
trhať a lámať
putá
ktoré hrdúsia ich bratov

Buď požehnaný gloriolou
ktorá ovenčí históriu našu
slávnu
Buď požehnaný
výdychom pokolení budúcich

Velebím ťa
chlieb každodenný partizánsky
jediný pokrm dobrý poroby

našej
najkrajšie ovocie srdca
ty čo zaplašuješ predstavu
smrti
a dávaš národu žiť
žiť a dočkávať sa úsvitu
napájaš ma miazgou nádeje
a chutíš ústam našim
volajúcim
po slobode

školstvo šport kultúrne podujatia zaujímavosti informácie

oslavy SNP



Hnúšťanský hlas 7,8/2024, strana 2

Zdroj: internet

FOTO: D. Vojenčiaková

Druhý kvartál činnosti primátora
Pán primátor, v treťom čísle našich novín ste po­
drobnejšie popísali Vašu činnosť za prvý kvartál toh­
to roka. Vedeli by ste zhrnúť udalosti druhého kvar­
tálu po súčasnosť? Čo Vás potešilo a čo naopak
nie?
Začnem tým, čo malo na naše mesto, a najmä mnohých
jej občanov veľmi negatívny dopad, bolo to, že koncom
marca po sedemnástich rokoch ukončil výrobu kórejský
investor – jeden z najväčších zamestnávateľov v novo­
dobej histórie priemyslu v Hnúšti. Napriek mnohým roko­
vaniam a snahe vedenia mesta sa nepodari lo tento
zámer zmeniť a hala zostala prázdna. Hľadalo sa rieše­
nie, aby sa príjmy z nájmu podari lo aspoň čiastočne na­
hradiť. Záujem poľského investora sa stretol s pozitívnou
odozvou, a tak sa výrobné priestory podari lo prenajať tu
etablovanej firme Versaco. Už do dvoch mesiacov sa
priestory čiastočne zaplni l i prenajatím firme Itres, ktorá
tam v súčasnosti zamestnáva cca päť desiatok ľudí.
Samozrejme i naďalej prebiehajú rokovania s možnými
potencionálnymi investormi, ktorí majú záujem podnikať
v priemyselnej zóne, ako je napríklad rakúska firma
Brantner, ktorá vidí priestorovú aj infraštruktúrnu mož­
nosť na prevádzku týkajúcu sa odpadového hospo­
dárstva. Konkrétne sa jedná o optickú triediacu l inku, nie
o spaľovňu. V jesenných mesiacoch uvidíme, aký bude
ďalší postup pri tejto ponuke, pretože časť občanov tejto
myšlienke a schválenému zámeru nevyslovuje podporu a
spisujú petíciu. V tejto súvislosti pripravujeme ďalší
verejný hovor a sme pripravení prevádzku, ktorá už skú­
šobne funguje v Nových Zámkoch, sprístupniť k návšteve
aj širšej verejnosti . Pod paľbou kritiky som sa ocitol aj v
rámci služby udržiavania verejnej zelene, kde priznávam,
že nástup do prvých kosení bol z technických, orga­
nizačných a personálnych príčin dosť chaotický. Dané
prírodné podmienky boli mimoriadne naklonené bujnia­
cej zeleni a ako sme mohli sledovať aj ostatné mestá a

obce na Slovensku zdieľal i obdobný problém. Jednotl ivé
časti mesta i našich sedem cintorínov sme dostal i pod
kontrolu, len samotné námestie sa kosilo štrnásťkrát!
V súčinnosti so zhotoviteľom i investorom sa ukončila
rekonštrukcia cesty prvej triedy I/72. Tu musím zdô­
razniť, že zásluhou samosprávy sa podari lo vyrokovať
rekonštrukciu chodníkov po oboch stranách v Hnúšti až s
dosahom do časti Likier. Vyasfaltovali sme ulicu Zápo­
tockého, obnovila sa ul ica Štúrova, chodníky a parko­
visko na ulici Vansovej pri Santé RS, nový asfaltový
koberec má dopravné ihrisko, spevnil i sa prístupové
cesty k záhradkárskym osadám Iváčka a Majer.
Bezpečnostné prvky pre slabozrakých či telesne postih­
nutých pribudl i pri všetkých priechodoch pre chodcov i s
osvetlením. Vláda SR na svojom zasadaní v okrese nám
uvoľni la finančné zdroje na rekonštrukciu cesty do
Kolónie, opravu premostenia v Hačave, debarierizáciu
Mestského úradu a pre športové kluby. Po takmer
dvojročných rokovaniach s dotknutými stranami sa ko­
nečne podari lo začať s výstavbou obchodného reťazca
Lidl a ich partnerom s Obchodného centra Point. Pra­
cujeme na realizácii projektov pre stavbu Domovov
sociálnych služieb pre seniorov a jednoposádkovej
stanice rýchlej záchrannej služby. V ostatných dňoch
ulice mesta zaplavilo dočasné dopravné značenie, ktoré
upravuje obchádzkovú trasu do Klenovca v osi na
Hriňovú. Začala sa rekonštrukcia mosta pri bývalej
priemyselnej pekárni v Kotl išti . Tu by som chcel apelovať
na občanov, hlavne motoristov, aby boli zhovievaví a
trpezliví ohľadom na prebiehajúce práce, ktoré by mali
trvať až do januára 2025. Úspešnosť ostatných projek­
tov, na ktorých pracujeme, je uvedená na oficiálnej strán­
ke mesta, kde Vás aj v budúcnosti budeme informovať o
aktuálnych krokoch samosprávy.
Ďakujem!

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta

príprava pozemku Lidl upravený cintorín Hačava rekonštrukcia mostazátišie na Brádne

Pestré leto so Senior klubom Hnúšťa
Senior klub Hnúšťa nezaháľal ani počas letných mesia­
cov. 26. júna si na Okresných športových dňoch vybo­
jovali čestné miesto z 1 1 skupín. 4. júla sa zúčastni l i na
krajskej prehl iadke poézie a prózy v Revúcej členky klu­
bu pani Fašangová a pani Zdechovanová. 5. júla sa
členovia klubu ZŤP zúčastni l i na športových hrách Ma­
riásyho záhrade v Hnúšti , kde sa im podari lo získať
vzácne ceny. S lektorkou z Rimavskej Soboty sa veno­
vali ručným prácam a spolupracovali s komunitným
centrom Hnúšťa.Počas letných mesiacov spoznávali
krásy Slovenska, navštívi l i Patince, Komárno, Zlaté Mo­
ravce, Rapovce, Kalište, Kežmarok či Betl iar a jaskyňu

Domica. Leto v Senior klube je vždy pestré.
Mária Zdechovanová, Senior Klub Hnúšťa

FOTO: E. Fašangová
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Uzávierka mosta
jazdných súprav nad 7,5 t, kde patria pre pochopenie aj
staré V3Sky a pod. povedie cez Rimavské Brezovo,
Rimavskú Baňu, Lehotu nad Rimavicou, Kokavu nad
Rimavicou a Klenovec. Dočasné dopravné značenie vy­
pracovala spoločnosť MANAGER plus,s.r.o.Lučenec,
ktorá realizovala aj jeho osadenie na celej ob­
chádzkovej trase. Projekt je schválený Okresným ria­
diteľstvom Policajného zboru v Rim.Sobote, Okresný
dopravný inšpektorát. Vzhľadom na úplnú uzáveru
podľa vypracovaného projektu dočasného dopravného
značenia bude počas celého obdobia realizácie zákaz
zastavenia na celom úseku od cesty I I . tr č.526 cez
ulicu Klokočova a ulicu Francisciho po križovatku s
cestou I I . tr. č.526 smer Klenovec / za mostom /.
Žiadame občanov o rešpektovanie dopravného
značenia, nakoľko nebude možné pozdĺžne parkovanie
pred bytovým domom č.732 a pred obchodom, ako aj
na celej trase obchádzky a celý úsek bude
kontrolovaný policajnými zložkami SR.
Prosíme občanov, aby využil i parkovacie plochy pred
Domom služieb, Slovenskou sporiteľnou, lekárňou a
MsÚ na ul.Francisciho počas celej doby rekonštrukcie
mosta a platnosti obchádzkovej trasy.
Ďakujeme za pochopenie.

Ing. J. Černák, Odd.výstavby, ŽP a VO MsÚ v Hnúšti

Ocenení mestom
Uplynulo už 25 rokov od
času, kedy mesto Hnúšťa
začalo udeľovať s ročnou
pravidelnosťou ocenenia
svojim občanom. V roku
1 999 udeli la primátorka
mesta svoje ceny Viere
Karabínošovej, Štefanovi
Bukviarovi, Ladislavovi
Tökölymu. Cenu mesta

vtedy získali Kamila Hȕbner a MUDr. Přemyslav Myška.
Do dnešného dňa bolo celkovo ocenených 1 32 občanov
a z toho bolo udelených až 22 čestných občianstiev.
Cenu mesta získalo 26 ľudí, cenu primátora 58 občanov,
čestné uznanie bolo udelené 20 obyvateľom a kolektívne
ocenenie si prevzalo 24 kolektívov. Za humánny čin roka
boli odmenení štyria občania, verejného uznania za
zásluhy sa dostalo dvom. Avšak úplne prvé čestné
občianstvo sa na návrh kultúrnych spolkov v Hnúšti
udel i lo i z príležitosti 90. narodenín správcu Matice

slovenskej v Turčianskom Sv. Martine univerzitnému
profesorovi Dr. Jozefovi Škultétymu, rodákovi z
neďalekého gemerského Potoka dňa 23. októbra 1 943.
Kronika uvádza, že to bolo prejavom úprimnej vďaky za
jeho veľké zásluhy na poli vedeckom a národnom. Z
pohľadu súčasníka sa ako raritou javí fakt, že Miestna
správna komisia v Hnúšti na slávnostnom zasadnutí
dňa 20. novembra 1 948 sa jednohlasne uzniesla, že
pána prezidenta republiky Klementa Gottwalda pri jíma
za svojho Čestného občana. Zároveň sa rozhodla, že
námestie pomenuje jeho menom a z príležitosti jeho 52.
narodenín to oznámila občianstvu dňa 22. novembra
1 948, ktoré to pri jalo s očakávaným nadšením. Do­
posiaľ posledným čestným občanom sa stal t.r. Prof.
Ing. Ján Moncoľ, DrSC., hnúšťanský rodák, vedecko­
výskumný pracovník Ústavu anorganickej chémie,
technológie a materiálov Fakulty chemickej a potravi­
nárskej technológie STU v Bratislave.

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta

V mesiacoch 08/2024­ 01 /2025 bude vzhľadom na
havari jný stavebno­technický stav mosta ev.č.526­048
ponad vodný tok Klenovská Rimava na ceste I I . tr. č.526
prebiehať jeho rekonštrukcia v celom rozsahu. Staveb­
níkom, ako aj vlastníkom je Banskobystrický samo­
správny kraj. Zhotoviteľom stavby je spol.
ZEDAGEARD,a.s. Bratislava. V súčasnosti už prebieha
samotná realizácia a prípravné práce na začatie búracích
prác, prekládky inžinierskych sietí a predovšetkým bola
už realizovaná obchádzková trasa vzhľadom na úplnú
uzáveru cesty I I . tr ponad rieku Klenovská Rimava.
Obchádzková trasa pre osobné motorové vozidlá, auto­
busy a nákladné vozidlá do 7,5 t celkovej hmotnosti je
real izovaná zhotoviteľom od začiatku augusta 2024. Pre
nákladné vozidlá nad 7,5 t celkovej hmotnosti , vrátane

FOTO: D. Vojenčiaková

Cestovanie autobusom ­ správna voľba
Organizátor IDS v bansko­
bystrickom kraji informuje, že
opäť môžete cestovať v prí­
mestskej autobusovej doprave
výhodnejšie. V termíne od 20.8.
– 1 9.9.2024 je možné zakúpiť si
výhodne predplatené cestovné
lístky na prímestskú dopravu na­
sledovne: Pri kúpe 30 dňového
predplatného cestovného lístka,
získajú cestujúci k nemu navyše

ďalších 7 dní cestovania zdarma. Pri kúpe 90 dňového
predplatného cestovného lístka, získajú cestujúci k
nemu navyše ďalších 30 dní cestovania zdarma. Lístky
je možné zakúpiť onl ine cez e­shop: Eshop IDS BBSK
alebo fyzicky na zákazníckych centrách v Tornali ,
Lučenci, Žiari nad Hronom, Veľkom Krtíši, Rimavskej
Sobote, Brezne, Banskej Bystrici , Zvolene, Revúcej,
Hnúšti , Detve a Krupine alebo elektronicky na webe
www.idsbbs.sk.
Cestovanie autobusom je pre vás tá správna voľba.

Integrovaný dopravný systém
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80. rokov Slovenského národného povstania
29. 8. bolo 80.vý­
ročie od vypuknu­
tia Slovenkého ná­
rodného povstania,
ktoré je najvýz­
namnejšou histo­
rickou udalosťou

ani do dôsledkov precítiť, našli v sebe silu a odhodlanie
a zapojili sa do ozbrojeného boja proti nacizmu a
fašizmu. Nesmierna odvaha, odvaha všetkých
účastníkov protifašistického povstania, nám, ich
potomkom, nastavuje zrkadlo. Sami seba sa pýtajme:
Dokázali by sme aj my to, čo povstalecká generácia?
Keby sme boli na ich mieste, konali by sme rovnako
odhodlane a statočne? Našli by sme v sebe odvahu
postaviť sa na správnu stranu, aj keby sme tým riskovali
svoj život? Ako sa nám darí orientovať na našich
hodnotových križovatkách? Každý, kto si dá na tieto
otázky úprimnú odpoveď, precíti celú hĺbku toho, pred
čím sa oni ocitli a ako sa k svojej veľkej výzve postavili.
Za ich hrdinstvo sa v tejto chvíli chcem úprimne
poďakovať. Urobili pre nás, pre svoju vlasť, najviac, čo
vo svojej dobe mohli. Kiežby to mohol niekto s
odstupom ďalších osemdesiat rokov povedať aj o našej
generácii. Milí spoluobčania, jeden z vnímavých histo­
rikov si všimol, že keď hovoríme o Povstaní, máme
sklony hovoriť viac o ľude, ako o ľuďoch, o národe, a nie
o občanovi, o armáde, nie o vojakovi, o vodcoch, nie o
bezmenných účastníkoch udalostí. Pritom práve kon­
krétni ľudia ako môj dedo menom Ján Keder, ďalší
občania, či bezmenní účastníci historických premien, sú
práve tí, ktorí na svojich pleciach niesli a nesú celú
ťarchu dejín. Na každom z nás záleží, na ktorú stranu
sa v sporoch svojej doby postaví a či sa zasadí za
hodnoty, ktoré Slovensku pomôžu, aby bolo slobodnou,
nezávislou, demokratickou, humánnou a prosperujúcou
krajinou. Udalosť, ktorú si dnes pripomíname, nám z
hĺbky histórie odkazuje, že civilizačné hodnoty sa musia
brániť ešte v predpolí, skôr ako sa objavia iba prvé
náznaky ich ohrozenia, nie až na poslednej hradbe, ako
sa to stalo v druhej svetovej vojne. Tento odkaz Po­
vstania, majme, prosím, na pamäti, lebo je to odkaz
vykúpený krvou a obeťami. Prijmime preto svoju
zodpovednosť za Slovensko a nesme ju tak statočne,
ako to dokázala spomínaná povstalecká generácia. V
slovenských dejinách patrí národné povstanie k
najvýznamnejším medzníkom našej novodobej histórie,
doslovne svieti v našej histórii a zaraďuje náš národ do
európskeho a svetového pokrokového civilizačného
pohybu. Skvelý esejista a literárny vedec Alexander
Matuška, účastník SNP, to v roku 1964 vyjadril nadča­
sovo a presne, že: Povstanie bolo totálne. Bolo proti i
za, bolo inštinktívne i organizované, bolo vlastenecké i
internacionalistické; má veľký význam pre nás osobne a
váži niečo i na úrovni európskych odbojových hnutí.
Našou spoločnou úlohou je nielen nezabúdať na hrdinov
toho obdobia, na hodnoty demokracie a civilizovaného
pokroku, ale aj dokázať sa postaviť a vysloviť proti
súčasnému nebezpečenstvu otvorenia celosvetového
konfliktu, proti tým, čo šíria zlobu, nenávisť a odmietajú
žiť vo svete bez vojen. Ľudskosť, úcta, demokracia a
mier by sa mali stať trvalými hodnotami nášho malého,
ale o to drahšieho Slovenska v úcte k tým, čo za tieto
hodnoty bojovali a mreli aj v Slovenskom národnom
povstaní. Ďakujem Vám za pozornosť!"

Mgr. Diana Vojenčiaková, MsKS

Organizátor IDS v bansko­
bystrickom kraji informuje, že
opäť môžete cestovať v prí­
mestskej autobusovej doprave
výhodnejšie. V termíne od 20.8.
– 1 9.9.2024 je možné zakúpiť si
výhodne predplatené cestovné
lístky na prímestskú dopravu na­
sledovne: Pri kúpe 30 dňového
predplatného cestovného lístka,
získajú cestujúci k nemu navyše

slovenských dejín 20. storočia a zaradilo sa medzi
najdôležitejšie a najväčšie ozbrojené akcie proti nacis­
tickému Nemecku v Európe počas druhej svetovej vojny.
Spolu so Slovákmi bojovali v SNP aj príslušníci 30 náro­
dov a národností z Európy, ale aj Austrál ie. Vďaka SNP
sa Slovensko zaradilo medzi spojencov bojujúcich proti
Hitlerovi. Plán ozbrojeného povstania pripravovala skupi­
na dôstojníkov slovenskej armády pod vedením podplu­
kovníka generálneho štábu Jána Goliana z Veliteľstva
pozemného vojska v Banskej Bystrici. Prvé boje sa za­
čali pri Ži l ine, keď sa vojaci ži l inskej posádky postavil i na
odpor proti prichádzajúcim jednotkám nemeckého Wehr­
machtu. Táto vojenská operácia sa stala podnetom pre
začiatok SNP, ktoré vypuklo 29. augusta 1 944, keď pod­
plukovník generálneho štábu Ján Golian vyslal heslo
„Začnite s vysťahovaním!“
Od vypuknutia Slovenského národného povstania uply­
nulo osem desaťročí. Celoštátne oslavy SNP sa uskuto­
čnil i 28. a 29. augusta 2024 v meste pod Urpínom. Aj v
Hnúšti sme si pripomenuli udalosti SNP, pretože našej i
budúcim generáciám sa treba k týmto faktom vracať, aby
sme si hrdo a s láskou pripomínali obete, ale i vybudo­
vané diela našich predkov. Dejiny vlastného národa sú
tou najlepšou učebnicou. Historickou kolónou, pietnym
aktom kladenia vencov a spomienkovou slávnosťou s
názvom „Pamätaj, živý. . . “sme si dňa 30.augusta 2024
ucti l i v Hnúšti tých, ktorí už nie sú medzi nami, ale ktorým
vďačíme za našu slobodnú súčasnosť. Bojovali za našu
slobodu a mier a riskovali všetko, čo mali , aby sme my
nepoznali hlad a hrôzy vojny. My všetci by sme mali ve­
dieť, kde je v našom meste miesto ich posledného odpo­
činku, kde stojí pamätník Povstania. Prísť a uctiť si ich
pamiatku je našou ľudskou povinnosťou. Primátor mesta
Hnúšťa Mgr. Martin Pliešovský poskytol redakcii Hnúš­
ťanského hlasu príhovor. "Slovenské národné povstanie
je pre mňa odjakživa spájané s hrdinstvom. Som totiž z
generácie, ktorá v detstve s otvorenými ústami počúvala
spomienky starého otca, svojho deda – pamätníka
osudových dní roku štyridsiatehoštvrtého. Pochádzal z
neďalekého Ratkovského Bystrého a ako vojak Sloven­
skej armády slúžil v 36. pešom pluku elokovaného v
Prešove. Do priameho boja zasiahol v oblasti Nízkych
Tatier. Nemci ho zajali pod Čertovicou. Dnes oveľa lepšie
chápem, čo všetko tí ľudia museli podstúpiť, aby sa
Povstanie stalo skutočnosťou. V auguste 1944 vedeli, že
žijú v dobe, keď ľudský život akoby stratil svoju cenu, keď
ľudia umierali nielen na fronte, ale trpeli aj v zázemí. Keď
každý odpor voči vtedajšiemu režimu sa trestal buď
smrťou, alebo väzením. Za každý odvážny čin mohli
zaplatiť najvyššiu cenu, a to nielen oni sami, ale aj ich
blízki. Ale napriek riziku, ktoré dnes nedokážeme možno
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Aj vďaka vašej podpore v hlasovaní ste sa 24. augusta
2024 v obci Polom mohli potešiť na kultúrnom podujatí
PolomFeste. Bol to jeden z úspešných projektov partici­
patívneho rozpočtu, ktorý dostal svoje reálne kontúry
vďaka chalupárom, PZ Polom a mesta Hnúšťa. Cieľom
podujatia bolo spropagovanie obce širšej verejnosti a
podpora turizmu. Avšak najdôležitejšie bolo stretnutie a
stmelenie rodákov a chalupárov žijúcich a úzko spätých s
touto obcou. Polom má už len 1 2 obyvateľov. Každý nový
chalupár v nadmorskej výške 700m n/m však zachráni
jeden kamenný domček, ktorý ožíva. Cez pomyselnú
bránu PolomFestu prechádzali starí aj malí. Stretnutia
vekom zrelších boli plné emócií. Ponuka podujatia bola
pestrá. Otvori l ho na tribúne primátor Mgr. M. Pliešovský.
Spoločne s ním si prítomní ucti l i baníkov a niektorých
obyvateľov. Do uška hral Trioband, spevák, gitarista Mar­
tin Spišiak a polomskí muzikanti z Bluegrass. Do tanca

PolomFest
hral aj Diamond. Atmosféru starej baníckej dediny pod­
čiarkla kováčska vyhňa a tradiční remeselníci. V ponuke
boli ich dielne pre deti a dospelých – paličkovanie,
vyšívanie, háčkovanie, kutie či výroba vareškových
bábik. PZ Polom oboznámil s plemenami poľovníckych
psov. V kultúrnom dome domáci a skorodomáci pripravil i
výstavu chalupárskych skvostov, výšiviek, tropických
motýľov a trofejí. Fotografie pripomenuli minulosť obce
zabudnutej v čase. V kostole ich čakala výstava drevo­
rezieb a malieb polomskej rezbárky Mirky Bajkai. Kto sa
chcel pokochať scenériou prírody, vybral sa pešo ozna­
čenou poľnou cestou okolo dediny s výhľadmi až do
Maďarska a Nízkych Tatier. Návštevníci si mohli zajesť
dobrého jedla, nielen z kotlíka. Tradičné štrúdle a bryn­
dzovníky mali obrovský úspech. Ďakujeme všetkým, kto­
rí prispeli na realizáciu podujatia, hlavne Mestu Hnúšťa,
PZ Polom, Mive Pek a Grigori j Šamin.

Viera Lengová

FOTO: 3 x V. Lengová

Jeseň plná bohatého programu
Pri príležitosti 80. výročia Slovenského národného po­
vstania si pre nás Oblastná organizácia cestovného ru­
chu Gemer spolu s partnermi pripravil i na podnet Mgr.
Viktora Brádňanského jeseň plnú bohatého programu s
názvom Povstalecká jeseň v Gemeri.
1 0. septembra o 1 8­tej hodine môžete navštíviť Revúcu,
kde zavíta Frontový autobus. Zabaví vás Divadlo Jozefa
Gregora Tajovského Zvolen a Slovenské komorné divad­
lo Martin inšpirované aktivitami Frontového divadla.
1 3. septembra o 1 8 ­ tej hodine sa v Hnúšti pred pom­
níkom SNP na Námestí Janka Francisciho uskutoční kon­
cert s názvom Umením do minulosti . Jedná sa o dobovú
hudbu 30. a 40. rokov v prevedení dievčenskej vokálnej

skupiny Sweet Little Chicks a muzikálovej a kabaretnej
speváčky Emy Papšovej.
1 4.septembra sa v Rimavskej Bani o 1 5:30 hodine
uskutoční rekonštrukcia bojov z čias SNP: Boje o kótu
„HRB“
24. septembra sa o 1 8­tej hodine v Mestskom kultúrnom
stredisku v Revúcej bude premietať hraný dokumentárny
fi lm Generál Viest Vytrhnutý z histórie.
1 9. októbra bude o 1 0­tej hodine pred budovou Kohút v
Revúcej prebiehať ukážka mobil izácie 1 .ČSA do povsta­
nia a o 1 4:00 hodine bude v sedle Diel ik (Tisovec) pre­
biehať rekonštrukcia bojov. Srdečne vás pozývame!

D. Vojenčiaková, MsKS

Na srdci mi hraj!
20. júla sme na amf­
iteátri v Hnúšti spoz­
nali pravdivý príbeh
nesmrteľného bohé­
ma Karola Duchoňa,
ktorý ožil krásnou hu­
dbou a výbornými či­
nohernými výkonmi v
réžii Karola Vosátka.
Najväčšie hity v poda­
ní Martina Gyimesiho
ako Zem pamätá,

Smútok krásnych dievčat, Čardáš dvoch sŕdc, Tancujem
s tebou rád, Mám ťa rád, Mám ľudí rád, Šiel, šiel , S ús­
mevom a iné boli okorenené činohrou Dušana Cinktoru,
ktorý si zahral Duchoňa. V úlohe anjela sa predstavil
Cyri l Žolnír z Rimavskej Soboty. V tomto prekrásnom
pred­stavení sme zažil i Karola Duchoňa od výhry až po
jeho prehru. Od jeho najväčšej slávy po strmý pád, no
najmä jeho túžbu nikdy sa nevzdať a precítiť naplno chuť
života. Lebo ako sa hovorí. . . „Žiť je umením života“.
Ďakujeme všetkým vám, ktorí ste spolu s nami zažil i toto
nezabudnuteľné predstavenie v Hnúšti.

Mgr. Diana Vojenčaiková, riaditeľka MsKSFOTO: D. Vojenčiaková
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Kultúrno ­ historický kalendár
1 .7. – 200. výročie narodenia: Samuel Ormis ( 1 .7.1 824 Revúca – 1 8.1 0.1 875 v Revúca )
­ slovenský pedagóg, autor školských učebníc, ľudovýchovný pracovník, spisovateľ ( Mataj, Dvaja šibalci, Bero­
na), zakladal svojpomocné vzdelávacie a čitateľské spolky, popularizoval ovocinárstvo a včelárstvo, organizátor
slovenského školstva, ev. kňaz. Už na štúdiách a potom v učiteľskej praxi v ňom vzbudil i záujem prírodné vedy,
pedagogické otázky a ľudovýchovná činnosť v duchu ideálov Ľudovíta Štúra.
1 2.7. – 1 25. rokov od úmrtia Jozefa Holuba ( 1 .6.1 820 Senica – 1 2.7.1 899 Revúca )
­ slovenský pedagóg, 1 865­74 profesor slovenského gymnázia v Revúcej, botanik, autor ľudovýchovných článkov
so zdravotníckou tematikou.
28.7. – 1 1 0. výročie vypuknutia prvej svetovej vojny ( 28.7.1 91 4 – 1 1 .1 1 .1 91 8 )
(veľká vojna) – globálny konfl ikt, ktorý zásadne prekresl i l pol itickú mapu sveta, predovšetkým Európy a priamo, či
nepriamo zapríčini l zánik viacerých štátnych útvarov (nemeckej monarchie, rakúsko­uhorskej monarchie, ruskej
monarchie, balkánskych monarchií). Ako zámienka na vypuknutie vojny poslúži l atentát na následníka rakúsko­
uhorského trónu Františka Ferdinanda d´Este a jeho manželky v Sarajeve. Prvá svetová vojna vypukla ako dôsle­
dok eskalácie napätia medzi vtedajšími mocnosťami združenými do dvoch obranných spojeneckých paktov – Troj­
spolok (Nemecko, Rakúsko­Uhorsko, Taliansko) a Dohoda (Spojené kráľovstvo, Francúzsko, Rusko). Najzásad­
nejším dôvodom sporov medzi veľmocami bolo delenie moci vo svete. Viac než 4 roky bojov si vyžiadali životy tak­
mer 1 0 mil iónov vojakov a pribl ižne 7 mil iónov civi l istov.
2. 8. – 1 1 5. výročie narodenia: Ľudo Lašán (2.8.1 909 Ratková – 1 8.1 .1 994 Bratislava)
– pedagóg, publicista, básnik a kultúrno­osvetový pracovník. Po ukončení meštianskej školy v Jelšave študoval na
Učiteľskom ústave v Lučenci. Vyučoval v Hnúšti , Rimavskej Sobote a v Ratkovej, kde sa stal riaditeľom Meštianskej
školy. Od roku 1 951 pôsobil v redakcii Učiteľských novín v Bratislave. Popri redaktorskej práci vyštudoval Vysokú
školu pedagogickú v Trnave, kde pôsobil až do odchodu do dôchodku. Vydal brožúru Z kultúrnej borby jubilujúcej
štátnej slovenskej meštianskej školy v Ratkovej. Pre chystanú monografiu Gemera spracoval dej iny gemerských
škôl v rokoch 1 91 9 – 1 945. Vydal zbierky básní Kontúry Rudohoria, Poblúdené dni a Plody času. Ako spoluautor
vydal publikáciu Gemer a revolučné roky meruôsme.
7. 8. – 205 výročie narodenia: August Horislav Škultéty (7.8.1 81 9 Veľký Krtíš – 21 .5.1 892 Kraskovo)
­ pedagóg, spisovateľ. V rokoch 1 841 – 1 848 bol kaplánom v Tisovci, neskôr ako farár v gemerských obciach v
Dlhej Vsi a v Rozložnej. V období 1 862 – 1 874 pôsobil ako profesor a správca (riaditeľ) slovenského gymnázia v
Revúcej. V rokoch 1 875 – 1 891 bol farárom v Kraskove. Je autorom 1 4 učebníc, z ktorých však niektoré ostal i iba v
rukopise. Literárne tvori l hlavne pre deti a mládež, zbieral a vydával slovenské ľudové rozprávky.
20.8. – 1 00. výročie narodenia: Milan Kraus (20.8.1 924 Tisovec– 8.8.2006 Prievidza)
­ básnik, esejista, prekladateľ. Študoval na gymnáziu v Banskej Bystrici , Rimavskej Sobote a Tisovci, kde roku 1 943
zmaturoval. Potom študoval na Evanjel ickej bohosloveckej fakulte v Bratislave. Po skončení bol krátko kaplánom v
Žil ine, potom v Liptovskej Porúbke a Novom Meste nad Váhom a v rokoch 1 950–1 952 asistentom na Ev. boho­
sloveckej fakulte v Bratislave. Potom sa stal redaktorom vydavateľstva Slovenský spisovateľ, kde pracoval až do
odchodu na dôchodok. Výbery z jeho básnickej tvorby vyšl i v knihách Kroky, Z lyriky, Nálady. Je tiež autorom knihy
esejí Zábery. Prekladal texty z bibl ickej češtiny do slovenčiny a pomáhal pri príprave slovenského vydania Evanje­
l ického spevníka.
20.8. – 1 50. výročie násilného zatvorenia Slovenského evanjelického gymnázia v Revúcej
­bolo prvou strednou školou v Uhorsku, na ktorej sa vyučovalo v slovenskom jazyku. Za neľahkých podmienok sa v
roku 1 873 podari lo dokončiť výstavbu novej budovy školy, vysväti l ju ev. kňaz Samuel Tomášik. Do vyučovacieho
procesu zavádzali moderné metódy, vyvíjal i , bohatú mimoškolskú prácu a ich činnosť sa neraz stala priekopníckou,
a to nielen na Slovensku. Venovali sa tiež osvetovej činnosti , písal i a vydávali slovenské učebnice, vzdelávali v du­
chu kresťanskom, národnom a demokratickom. Počas 1 2­ročnej existencie gymnázia tu študovalo 566 študentov,
bolo pôsobiskom mnohých významných predstaviteľov slovenského národa. Vládne kruhy Uhorska po obvinení z
protivlasteneckej činnosti a rozširovaní panslavistických myšlienok a stupňujúcich sa útokoch gymnázium zatvori l i .
26.8. – 1 80. výročie založenia spolku Tatrín ( 26.8.1 844 )
– jeden z najznámejších slovenských spolkov. Jeho cieľom bolo všestranne podporovať a zveľaďovať kultúrny život
a vzdelanosť na Slovensku, najmä vydávaním a distribúciou kníh v slovenskom jazyku a podporovať slovenských
študentov. Tým významne prispel ku kodifikácii spisovného slovenského jazyka. Vznikol na podnet Ľ. Štúra na
schôdzi v Liptovskom Mikuláši na evanjel ickej fare M. M. Hodžu. Ideový zámer, projekt a návrh organizačnej siete
spolku vypracoval Ľ. Štúr. Predsedom sa stal M. M. Hodža, pokladníkom bol G. F. Belopotocký. Prísediacimi (člen­
mi výboru) boli Ľ. Štúr, J. M. Hurban, Ctiboh Zoch a Matej Tučka. Spolok fungoval 4 roky (zanikol v roku 1 848).
30. 8. – 1 30. výročie narodenia: Ján Ďurovič (30.8.1 894 Lehota nad Rimavicou – 26.1 1 .1 955 Skalica)
– teológ, l iterárny a cirkevný historik, redaktor, profesor. Do základnej školy a na gymnázium chodil v Rimavskej
Sobote, vysokoškolské štúdiá absolvoval v Prešove, v Berlíne, Lipsku a v Prahe. Od roku 1 925 pôsobil ako farár v
Skalici , od r. 1 938 prednášal cirkevné dejiny a l iteratúru na Slovenskej ev. bohosloveckej fakulte v Bratislave.
Orientoval sa na výskum slovenskej kultúrnej, l i terárnej a cirkevnej minulosti , osobitne sa zameral na skúmanie
slovenskej evanjel ickej hymnológie a vydal k týmto témam viacero diel. Spracovala: Hilda Ginisová
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Opäť sme uspeli
Veľmi nás teší, že v školskom roku 2024/2025 sa žiaci a

pedagógovia Strednej odbornej školy v Hnúšti zúčastnia
dvojtýždňovej zahraničnej stáže v Poľsku. Vďaka finan­
čným prostriedkom, ktoré škola získala, dostane príle­
žitosť absolvovať zahraničnú stáž 1 6 žiakov a 3 peda­
gógovia, ktorí okrem získavania nových skúseností a
zručností v hostiteľských organizáciách, spoznajú novú
kultúru, zvyky a tradície. Sme radi, že aj takýmto spôso­
bom prispejeme k skvalitneniu výchovno­vzdelávacieho
procesu našich šikovných žiakov.

Mgr. J.Dovalová, Mgr. L.Sojková (koordinátorky
projektu),SOŠ Hnúšťa

Základná škola Janka Francisciho Rimavského sa
zapoji la do výzvy Energetická gramotnosť na školách I I .
organizovanej Nadáciou Pontis a Slovenskou elektri­
začnou prenosovou sústavou. Náš projekt EnerGIANT ­
Projekt na zvýšenie energetickej gramotnosti bol zame­
raný na informovanie žiakov 2. stupňa ZŠ o energetic­
kých témach a správnom využívaní energie. Energetická
gramotnosť je téma nevyhnutná pre žiakov ZŠ, nakoľko
ich vedomosti v tejto oblasti často nie sú na dostatočnej
úrovni. Vďaka projektu sa zvýšilo povedomie žiakov o
tejto oblasti . V našej škole sa uskutočnilo natáčanie me­
todického materiálu, ktorý bude slúžiť na výučbu ener­
getickej gramotnosti na 2. stupni základných škôl. Oča­
kávame, že žiaci vedomosti zúžitkujú aj v praktickej
oblasti , prispejú k znižovaniu neprimeranej spotreby a
tým aj k zlepšeniu udržateľnosti životného prostredia.
Pridelené finančné prostriedky sme v prevažnej miere
využil i na nákup materiálu potrebného k experimentom
súvisiacim s energetickou tematikou.

Mgr. M. Kéry, koordinátor projektu

Jedným z overených spôsobov ako zdokonaliť praktickú
prípravu žiakov a pripraviť ich na trh práce, je zapájanie
sa do výziev projektu Erasmus+, prostredníctvom
ktorého žiaci majú možnosť absolvovať krátkodobú
zahraničnú stáž. Aj tento rok sa naša škola zapoji la do
výzvy a naši učitel ia vypracovali projekt s názvom
„Pozrieme sa do svojej budúcnosti“, ktorý bol schválený.

Projekt Šetrenie elektrickej energie

FOTO: M. Kéry

Úspešný projekt
Základná škola Janka Francisciho Rimavského získala 1 . miesto v grantovom programe " Vy
rozhodujete, my pomáhame" s projektom Skok k úspechu. Ďakujeme za každý hlas, vďaka
ktorému sa nám podari lo projekt vyhrať. Finančné prostriedky použijeme na vybudovanie dos­
kočiska, ktoré bude slúžiť nielen našim žiakom, ale aj okolitým školám a športovým orga­
nizáciám. Veríme, že bude prínosom pre miestnu komunitu a pomôže športovcom naplniť ich
potenciál. Bc. Dominika Jakubcová, ZŠ JFR

Katalpa žije
Divadelný súbor Katalpa po úspešnej decembrovej pre­
miére novej hry Starúš zaľúbenec nezaspal. Pri jal i sme
ponuky viacerých vystúpení: Klenovec, Kokava nad Ri­
mavicou, Rimavská Sobota. Vo Veľkých Teriakovciach
sme v kultúrnom dome na oslavách 690.výročia prvej pí­
somnej zmienky divákom obnovil i hrou Starúš zaľúbenec
spomienky. Miestni ochotníci totižto hral i pred vyše 40
rokmi na tom istom javisku rovnakú hru. Zahrala si tam
generácia aktuálnych 60­70tnikov. Medzi nimi aj pán
starosta Kamil Kučera či Janka Paučová. V auguste sme
pripravil i v areáli parku knižnice v Hnúšti divadelný večer,
kde si okrem hry mohli diváci pozrieť fotografie zo všet­
kých predstavení. Divadelné predstavenie v parku v letný
teplý večer malo neuveriteľné čaro. 6.septembra sme pri­
jal i pozvanie na Divadelný festival Ivana Stodolu v Pa­

lúdzke, odkiaľ sme cestovali rovno na predstavenie do
Čerenčian a Bottova. V novembri nás môžete vidieť v
Lehote nad Rimavicou. Počiatky ochotníckeho divadla v
Hnúšti siahajú do 2. polovice 1 9. storočia. Divadelný sú­
bor Katalpa vznikol pod Mestským kultúrnym strediskom
v Hnúšti v roku 201 5 a nadviazal tak na bohatú históriu
divadelníctva v Hnúšti. Súbor má v repertoári hry: Zvo­
nodrozdovo, Luigiho srdce alebo Poprava tupým me­
čom a Ťapákovci. Herci sa zúčastňujú na viacerých po­
dujatiach mesta ako Dni mesta, fašiangový sprievod, hi­
storický sprievod v Tisovci, rozprávkový les či ako kom­
parzisti na natáčaní fi lmov. Súbor budúci rok oslávi svo­
j ich 1 0 rokov. Ďakujeme primátorovi mesta Mgr. Marti­
novi Pl iešovskému za jeho podporu.

Diana Vojenčiaková, MsKS
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Činnosť Centra voľného času v školskom roku 2023/2024
Centrum voľného času poskytuje bezpečné a zmyslu­
plné využívanie voľného času detí pod dozorom, pritom v
priateľskom, menej formálnom prostredí, ktoré deťom
vyhovuje. Jednou z jeho predností smerom ku klientom
je, že je to otvorené zariadenie, teda je dostupné deťom a
mládeži po celý školský rok, vrátane školských prázdnin.
V priebehu školského roka k 30.6. 2024 pracovalo v
jednotl ivých záujmových útvaroch 330 detí. Celkovo sa v
tomto školskom roku otvori lo 28 záujmových útvarov.
Jednotl ivé záujmové útvary viedl i dvaja interní zamest­
nanci, 1 4 externých zamestnancov a dvaja dobrovoľníci.
Okrem krúžkovej činnosti organizujeme pre deti zo ZŠ,
MŠ, ŠZŠ, SOŠ, pre deti a ich rodinných príslušníkov, se­
niorov príležitostnú činnosť. Celkove sa v tomto škol­
skom roku zorganizovalo 42 príležitostných aktivít, kto­
rých sa zúčastni lo 667 účastníkov. Tvorivé dielne
Pozdrav seniorom, Vianočné pečenie s MŠ, Vianočné
tvorivé dielne, veľkonočné tvorivé dielne, Deň matiek,
Workshopy ­ Deň vody, Dni otvorených dverí v miniZOO,
náučné programy, pracovné listy, pokusy. Programy pre
rodičov a seniorov: tvorivé dielne, Čajová párty, Zdravý
životný štýl, výlet do Harmaneckej jaskyne. Spolu­
pracujeme s Mestom Hnúšťa, s MsKS, s knižnicou prof.
Š. Pasiara. Počas prázdnin zimných, jarných a letných
poskytujeme tábory, v ktorých sa snažíme pripraviť pre

deti zaujímavé programy. Naše CVČ sa snaží svojou
aktívnou činnosťou preukázať svoju opodstatnenosť,
svoje poslanie a dôležité miesto pri skvalitňovaní života
detí, mládeže a ich rodinných príslušníkov v meste
Hnúšťa. Samotná existencia CVČ a jeho každodenné
pôsobenie v meste je prirodzenou prevenciou pred
negatívnymi sociálno ­ patologickými vplyvmi súčas­
ného života. CVČ otvára priestor aktívnej relaxácie
celým rodinám, nielen rodičom a súrodencom, ale i
ostatným rodinným príslušníkom. Pestrá paleta jeho
činnosti má možnosti ďalej sa rozširovať a zatrak­
tívňovať, pokiaľ obyvatel ia mesta a okolitých obcí pre­
javia svoj záujem.

Mgr. Zlata Vinclavová, riaditeľka CVČ Hnúšťa

FOTO: D. Kamoďová

Letné tábory v CVČ Hnúšťa

FOTO: D. Kamoďová

Pomaly ale isto sa končia dni hier a voľnosti a všetky deti
sa znovu vrátia do škôl, do svojich lavíc. Skôr ako sa to
stane, prevedieme vás dňami, ktoré strávil i niektoré deti s
nami v CVČ počas letných prázdnin v našich letných
táboroch s dennou dochádzkou. Prvý letný tábor – Leto s
CVČ nás baví – prebiehal od 8. do 1 2 júla. Počas spo­
ločne strávených dní sme tvori l i u nás v CVČ aj v Ge­
mersko­Malohontskom osvetovom stredisku v Rimavskej
Sobote, kde si deti vyrábali strom šťastia technikou
macrame a maľovali si vlastnú tašku. Turistickou pre­
chádzkou sme navštívi l i Pustý hrad vo Zvolene. Počas
teplých letných dní nám dobre padlo osvieženie v
kúpalisku v našom meste a na Teplom Vrchu, kde sme
okrem kúpania spoločne na paddleboardoch brázdil i
vodnú nádrž. Druhý letný tábor, Letné zážitky, bol od 1 5.
do 1 9. júla. Môžeme povedať, že pre deti so svojim
programom bol tiež zaujímavý a nezabudnuteľný. Navští­
vi l i sme Fiľakovský hrad, kde sme sa zoznámil i s jeho
históriou a súčasnosťou. Zážitky pokračovali v Mojíne,
kde sídl i sokoliarstvo Kanát. Videl i sme prehliadku a
predstavenie s dravcami a deti si zastrieľal i na 3D terče.
Aj tento týždeň nebol skúpy na slniečko. Osvieženie bolo
na kúpalisku v Hnúšti a v Poltári. Program bol doplnený o
tvorivé dielne a voľné hry. Tretí tábor prebiehal v termíne
od 5. do 9.augusta. Išlo o futbalový kemp, pod vedením
Mgr. Mariana Petroka a ostatných futbalových trénerov.

Radosť, smiech, odhodlanie, športové aktivity, futbalové
hry, každý deň zaujalo osemdesiat detí. Štvrtý tábor
prebiehal od 1 2. do 1 5 augusta v rekreačnom stredis­
ku Zbojská – Volejbalový letný tábor. Viedl i ho externí
zamestnanci CVČ a zároveň tréneri Volejbalového
klubu Iskra Hnúšťa. Tábor bol zameraný na trojfázové
tréningy, športové aktivity a zručnosti a na utužovanie a
posilnenie kolektívu detí. Naše CVČ zabezpečilo počas
letných prázdnin aj tento rok Lego tábor, ktorý prebiehal
od 5. do 9. augusta v priestoroch CVČ pod vedením
Ing. I .Smieškovej. Letné tábory s dennou dochádzkou
splni l i svoj cieľ, pretože priniesl i pre deti dni plné
zážitkov a aktivít. Odmenou pre nás boli ich usmiate
tváričky, šťastné očká a tešenie sa na ďalší deň.

Mgr. Zlata Vinclavová, riaditeľka CVČ

Predmetom verejnej súťaže je nebytový priestor o výmere 1 m2 v budove Strednej odbornej školy na 1 . poschodí.
Účelom nájmu je prevádzkovanie nápojových automatov. Doba nájmu je od 01 .1 0.2024 do 30.09.2025. Súťažný
návrh je možné zaslať poštou alebo doručiť osobne do 20. 09. 2024 do 1 2:00 hod. na adresu vyhlasovateľa v
zalepenej obálke s označením , ,Obchodná verejná súťaž – NÁPOJOVÝ AUTOMAT“ NEOTVÁRAŤ.
Bližšie informácie: www.soshnusta.edupage.org alebo na 047/542 24 26.
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FOTO: EMi

Zážitky predškolákov z Nábrežka
Naša materská škola pripravuje každoročne pre pred­
školákov veľa výletov, aby si deti odniesl i zo škôlky pekné
spomienky. Tieto výlety sú plne hradené zo štátneho roz­
počtu na predškolákov. Ani tento rok sme nelenil i a vy­
myslel i sme im super výlety. Začalo sa to trojdňovým
výletom na chate Zbojská, kde ako veľkáči prežil i dve
noci bez rodičov. Navštívi l i mesto Brezno, vyskákali sa na
hracích prvkoch v Légii , kúpil i si Muránske buchty a
zmrzlinu. Nasledoval výlet Rimavskosobotská vetvička v
lokalite Teplý Vrch, kde deti spoznávali čaro prírody z
ukážok a rozprávania zamestnancov lesného závodu. Na
Deň DETÍ ich čakal celodenný výlet na chatu Zbojská,
kde zbieral i a spoznávali lúčne kvety a tvori l i z nich rôzne
kvetinové obrazy. Na obed im ujo chatár navari l fajný
guľáš a potom už nasledovali voľné hry v prírode. Deň
MDD si teda užil i . Výletovú estrádu zakončil i výletom do
Banskej Bystrice, kde navštívi l i skákacie centrum
Bounce Park. To bolo radosti. Skákali , l iezl i , behali ,
prel iezal i a šmýkali sa na šmýkačkách. Nevedeli , čo skôr.
Vytešení a s kopou nových zážitkov sa vráti l i do škôlky,
kde sa začali pripravovať na ďalšiu významnú udalosť v
ich živote a to rozlúčka so škôlkou a nástup do školy.
A my učitel ia si opäť potrápime hlavičky a vymyslíme
nové dobrodružstvá pre nové detičky.

Kolektív učiteľov z predškolských tried FOTO: E. Hulmanová

Rozprávkové video Dobšinského
"Dobrý deň, s radosťou Vám oznamujeme, že v súťaži
Rozprávkové video P. E. Dobšinského ste sa umiestnili
na krásnom prvom mieste. Vaše video bolo krásne spra­
cované a myslíme, že sa od vás môžeme učiť....". Tieto
slová veľmi potešil i koncom školského roka 2023/ 2024
žiakov 3. triedy a p. učiteľky Mgr. M. Resutíkovú a Mgr. J.
Prandl Brndiarovú, ktorí usi lovne nacvičovali a spracovali
víťazné video. Gratulujeme.

Mgr. J. Cikraiová, riaditeľka ZŠ Klokočova FOTO: J. Cikraiová

Olympiáda na Základnej škole Klokočova
„Olympijský deň je oveľa viac než len športové podujatie. Je to deň, keď sa
každý človek na svete môže stať aktívnym, môže sa dozvedieť o olym­
pijských hodnotách a objaviť nové športy....“. Pri príležitosti Hier XXXI I I .
olympiády v Paríži sme v areáli našej základnej školy pre žiakov pripravil i
olympijský viacboj všestrannosti , ktorý preveri l ich fyzické schopnosti v disci­
plínach: výdrž v zhybe, skok do diaľky znožmo z miesta, člnkový beh 1 0 x 5
m, ľah­sed 30 s. , vytrvalostný člnkový beh a hod medi­cinbalom. Počas celé­
ho dňa panovala na škole úžasná atmosféra plná nadšenia a súťaživosti . V
rámci každého ročníka boli víťazi jednotl ivých disciplín odmenení medailami,
pričom sme nevynechali ani celkového víťaza, ktorý preukázal mimoriadnu
všestrannosť a vytrvalosť. Cenu víťazovi venoval Mgr. Grigori j Šamin­ Sta­
vebniny BAUTRADE. Sme hrdí na všetkých našich žiakov, ktorí preukázali
nielen svoje schopnosti, ale aj športového ducha a fair play.

Mgr. J. Szőke ZŠ Klokočova 742/ 15 Hnúšťa

FOTO: M. Horváthová

Jednotka zdravia cestuje po Slovensku, aby zadarmo poskytla rôzne merania nielen poistencom Dôvery, ale aj

poistencom iných zdravotných poisťovní. Vďaka nej si môžete skontrolovať svoj zdravotný stav bez dlhého

čakania alebo vyriešiť niektoré zdravotné problémy priamo na mieste. Zdravotné meranie sú spojené s kožným,

očným a srdcovocievnym zdravím. Okrem bezplatných vyšetrení vám prinesú možnosť vybaviť si na mieste

poistenie či kúpeľný pobyt. V Hnúšti bude Jednotka zdravia 9.9. 2024.
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FOTO: A. Lukáčová

FOTO: A. Beregiová

Futbalový kemp
FK Iskra Hnúšťa už tradične organizoval počas prázdnin
futbalový kemp, ktorého sa tento rok zúčastni lo 82 mla­
dých futbal istov. Kemp je zameraný pre deti od 6 do 1 3
rokov. Počas celého týždńa boli pre deti pripravené rôzne
zaujímavé akcie: tréningy, hry, súťaže, aktivity, bazén,
zábava, noc na ihrisku. Deti si celý týždeň užil i a veríme
že si odniesl i tie najlepšie zážitky. Chceme sa poďakovať
všetkým podporovateľom tejto akcie a samozrejme
všetkým trénerom a dobrovoľníkom, ktorí sa kempu
zúčastni l i .

Mgr. Marián Petrok, manager FK Iskra Hnúšťa FOTO: Z. Urbancová

Cenný bronz na medzinárodnej súťaži v Kórei

1 8­ročná talentovaná športovkyňa z Hnúšte, Ivana Ky­
seľová, si 29. júla 2024 vybojovala na prestížnej medzi­
národnej súťaži Mungyeong World Taekwondo Han­
madang 2024 v Južnej Kórei bronzovú medailu.
Tento turnaj pri lákal súťažiace z celého sveta, vrátane
krajín ako Thajsko, Fi l ipíny, India, Mexiko, Čína, Egypt,
Pakistan, Kanada a mnoho ďalších. Ivana sa stretla s
náročnou konkurenciou žien v kategóri i od 1 8 do 30
rokov, ktoré sú nielen fyzicky vyspelé, ale aj psychicky a
duševne skúsené. Ivana Kyseľová si vybojovala tri
postupové víťazstvá nad súperkami z Číny, Kambodže a
Thajska. V rozhodujúcom súboji sa stretla opäť so
súperkou z Thajska, kde ju od víťazstva deli lo len pár
stotín bodov. Napokon si Ivana so svojimi súťažnými
zostavami vybojovala cenný bronz, čím sa umiestni la na
3. mieste.
Ivana Kyseľová pre Rimava.sk odpovedala na niekoľko
otázok:

Ako vyzerali vaše posledné tréningy pred súťažou?
"Posledné tréningy vyzerali inak ako pri obvyklých
súťažiach, pretože som sa sústredila najmä na jednu
novú zostavu, ktorú som sa musela v krátkom čase
naučiť, pretože v Kórei majú nové pravidlá, čiže aj iný
rozsah súťažných zostáv. Popri tom som si však stále
opakovala aj zvyšné zostavy a snažila sa odstraňovať
chyby a nedostatky."
Čo si myslíte, že vám najviac pomohlo v súťaži?
"Myslím si, že okrem samotných tréningov mi dosť
pomohlo moje vnútorné nastavenie. Ako obvykle, v
prvom kole som bola mierne vystresovaná a povedala by
som, že som nebola mysľou plne prítomná počas cviče­
nia, no v ďalších kolách som už stres vôbec nemala, len
som si to užívala a plne sa sústredila na pohyby, ktoré
vykonávam. Myslím, že keby som naďalej v strese, môj
výsledok by bol rozhodne iný."
Aký to bol pocit, keď ste vedeli, že sa dostávate do
finále?
"Cítila som sa šťastne, no zároveň veľmi pokojne, asi
preto, lebo som si to ešte ani plne neuvedomovala.
Sústredila som sa na ďalšie kolo a chcela som si ho užiť
a podať stabilný výkon."
Čo vás čaká v najbližšom čase? Plánujete ďalšie
súťaže a turnaje?
"V prvom rade sa v najbližšej dobe teším na poriadny
spánok, pretože kvôli časovému posunu som sa väčšinu
nocí v Kórei dobre nevyspala. No samozrejme, čakajú ma
aj ďalšie súťaže, sústredenia a tréningy, na ktorých
budeme pracovať na mojich nedostatkoch."

Zdroj: Rimava.sk

FOTO: FB Taekwondo klub Hnúšťa

Kickboxerka Kocúrová pocestuje na majstrovstvá sveta
Kickboxerka Ema Kocúrová (Kick­box Leon Hnúšťa) sa
predstaví na mládežníckych majstrovstvách sveta. Tie sa
uskutočnia v závere augusta v Budapešti. Šestnásťročná
športovkyňa z Kraskova si odbije premiéru na vrcholnom
podujatí. Do bojov zasiahne medzi juniorkami v štýloch
l ightkontakt a kickl ight (do 55 kg). „To, že som sa dostala
do nominácie na svetový šampionát, považujem za veľkú
vec. Reprezentovať Slovensko na takomto vrcholnom
podujatí je pre mňa veľká česť. Bude to pre mňa nová
skúsenosť. Netajím, že ma to dosť prekvapilo, lebo som
nečakala, že budem figurovať v nominácii,“ povedala pre
vobraze.sk Ema Kocúrová.

Zdroj: vobraze.sk FOTO: E. Kocúrová
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FOTO: I . Garláty

FOTO: K. Bálintová

Dňa 3.8.2024 sa uskutočnil 30­ty ročník volejbalového
turnaja zmiešaných dvojíc. Je neskutočné, že čo začali
naše kamarátky Ivka Hrončeková, Mirka Štefániková a
Zuzka Vojteková vydržalo 30 krásnych rokov a spo­
mienky z týchto turnajov sú stále krásne. Dievčatá, bol to
úžasný nápad, ďakujeme. Turnaja sa zúčastni lo 24 druž­
stiev. Sme radi, že nám počasie vyšlo a túto akciu sme
mohli uskutočniť na kurtoch, kde to má vynikajúcu atmos­
féru. Turnaj otvori l primátor mesta Mgr. Martin Pliešovský
a viceprimátor Mgr. Michal Bagačka, ktorí nám každý rok
pomáhajú túto akciu uskutočniť, za čo im ďakujeme. Ví­
ťazmi turnaja sa stala dvojica z Revúcej: Zuzka a Palino
Haluškovci, na 2. mieste dvojica z Rimavskej Soboty:
Zorka Megelová a Tibor Bódy, 3. miesto obsadila dvojica
z Revúcej Renka Krajňáková a Miňo Herich. Ďakujeme aj

Volejbalový turnaj dvojíc
našim sponzorom: PMXnet s.r.o. , Elektro Kováč, Eko­
metal, Hala Bar, Mikuláš Kradlák, Pekáreň Juhás a
všetkým ostatným, ktorí nám pomáhajú. Poďakovanie
patrí aj ľuďom, čo behajú celý deň a zabezpečujú chod
celého turnaja Macke, Miške, Robkovi, Rolovi, Terke.
Ste neskutoční! Nemôžem zabudnúť na našich kuchá­
rov Janka Petroka a Jurka Vaculčiaka. Guľáš bol výbor­
ný. Adriana Beregiová

FOTO: A. Beregiová

Návrat Belicovej
Smečiarka Ivana Beli­
cová sa vracia do vo­
lejbalového kolotoča.
Bude hrať za družst­
vo žien VK Iskra Hnú­
šťa, ktoré sa pripra­
vuje na účinkovanie v
prvej l ige.

„Naskytla sa mi príležitosť, teraz je ten správny čas na
návrat. Už sa neviem dočkať štartu novej sezóny. Hlav­
ným motívom bolo vrátiť sa k tomu, čo celé roky tak veľmi
milujem,“ povedala pre vobraze.sk Ivana Belicová (26).

Odchovankyňa Iskry dodala, že s veľkým nadšením
pri jala informáciu, že sa v Hnúšti bude opäť hrať volej­
bal v l igovej súťaži žien. „Prehovárať ma nebolo treba.
Keď prišla ponuka, neváhala som, pretože som už dlh­
šie zvažovala návrat na palubovku. Takže sen sa mi
splni l . Teším sa na všetko – na zápasy, na atmosféru i
na kolektív, ktorý je super. Naposledy som hrala súťaž­
ne v sezóne 201 6/201 7, a to práve v prvej l ige žien. Bo­
la som vtedy stredoškoláčka. Odvtedy som si však v
istých obdobiach chodievala zatrénovať a hrala som na
niektorých turnajoch. Mojou najväčšou športovou túž­
bou je zahrať si raz v extral ige."

Zdroj: vobraze.sk

FOTO: FB I . Belicovej

Prvá klubová cyklotúra
Obuť si turistické topánky, hodiť batoh na chrbát, to už sa
udialo veľakrát. Ale čo tak urobiť si v našom klube aj
cyklotúru? Táto myšlienka nám už napadla pri tvorbe
turistického kalendára na rok 2024. A tak sme na 3. 8.
toho roku naplánovali cyklotúru aj pre našich členov. V
naplánovaný termín sa tak aj udialo. Hlavným cieľom
bolo prejdenie novovybudovanej cyklotrasy Rimavská
Sobota – Poltár a späť. Pripravené boli dva varianty.
Jedna skupina vyštartovala na bikoch už z Hnúšte, druhá
skupina sa presunula vláčikom do RS, presun bikov HN –
RS a späť bol zabezpečený motorovým vozidlom nášho
člena, Juraja Ondreja. Bol to jeho veľmi dobrý nápad a
samozrejme aj ochota, za ktorú mu ešte raz ďakujeme.
Pri Hypernove v RS sme o 9:00 spoločne vyštartovali na
cyklotrasu. 65 km úsek úspešne zvládni aj naši najmladší
účastníci cykloakcie – Martin a Maroš Daniel isovci. Na
pozvanie nášho kamaráta Adriana Turoňa sme absol­
vovali príjemné posedenie v Maštinci. Odbočenie z cyklo­
trasy asi 1 km. Domáci nám pripravil i občerstvenie – vý­
bornú kapustnicu, možnosť opekania, kávu, maštinskú. . .

Jumping Summer party

Poniektorí si cestu domov odkrúti l i až do Hnúšte, ostat­
ní sme sa museli vrátiť na úvod našej cyklotúry, k Hy­
pernove. Všetci 25 zúčastnení v ten deň prešl i mini­
málne 65 až 1 1 0 km. A Vy, ktorí ste novú cyklotrasu eš­
te neabsolvovali , neváhajte a urobte tak čím skôr! Stret­
nete na nej cykl istov nielen z nášho okresu, ale aj cy­
kl istov, ktorí neváhajú prejsť aj niekoľko desiatok kilo­
metrov, aby si prešl i peknú cyklotrasu v našom okrese
a pripočítal i si tak ďalšie najazdené kilometre. Aj keď
toto bola naša prvá cyklotúra, taká miniolympiáda okolo
Malého Paríža, ja pevne verím, že nie posledná!

evon, KST Hnúšťa

FOTO: evon

Každý rok na konci augusta organizujem Jumping Summer party. Jum­
ping je efektívne cvičenie v sprievode hudby na malých trampolínkach. Je
to skvelé odreagovanie pre každého: mužov, ženy aj deti . Je to skvelá
psychohygiena pre každého z nás, kde zahodíme všetky starosti za hlavu
a užijeme si hodinu na trampolíne. Táto akcia sa koná každý rok za po­
moci sponzorov a žien, ktoré sú súčasťou JuMpingu už dáky ten rok a
zúčastňujú sa jej vždy. Tereza Fekiačová
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Zaujímavé podujatia počas jesene v Dome kultúry v Hnúšti

Pre Teba, Jarco! v Hnúšti
Vyštudovaný kultúrny pracovník, dušou, srdcom, celou svojou bytosťou odda­
ný kultivovanosti , civi l izovanosti. Jarko pôsobil celý svoj profesný život ako od­
borný kultúrny pracovník alebo riaditeľ v rôznych kultúrnych zriadeniach regió­
nu Malohont. V Hnúšti to bolo bez 26 dní ­ 37 rokov a z Mestského kultúrneho
strediska v Hnúšti odchádzal v roku 201 5 do dôchodku. Ako nadšený režisér,
scenárista, choreograf, a predovšetkým chápavý človek bol ako jeden zo za­
kladateľov pri zrode hnúšťanských súborov záujmovej umeleckej činnosti : FS
Sinec – tanečná, hudobná a spevácke zložky, súborov moderného tanca
ECHO a BZUČO, pri pokračovaní činnosti dychovej hudby mesta Hnúšťa ako
aj bábkového súboru pod vedením pána Kamila Hübnera. Jeho „rukami“ prešl i
desiatky mladých ľudí, ktorých sa pokúsil uviesť do tajov kultúrneho maj­
strovstva – u niektorých sa mu to podari lo, a umelecky pôsobia dodnes. Pod
vedením Jarka boli nezabudnuteľné vystúpenia FS Sinec ako na Slovensku,
tak aj v zahraničí. Tl ieskali im diváci vo Francúzskom Aramone, Španielskom
Vigu, v Baskitskom Auxte, v Portugalskej Valensii de Minho, na Sardíni i v
meste Doljanova, Srbskej Kovačici a v Poľskom Opočne. Za roky Jarkovho
pôsobenia v MsKS v Hnúšti bola programová skladba popretkávaná aj ním vy­
myslenými úžasnými podujatiami: zábavné formáty 5 x 5, Manželia na scénu,
MISS Chémie, neskôr MISS a MISSIS. V spomienkach na našich slávnych
rodákov bol úspešný spolu s Jankou Krotákovou a odborníkmi zo SAV alebo
vysokých škôl z celého Slovenska v podobe odborných seminárov o rôznych
oblastiach našich dejateľov. Nuž taký bol Jarko Pil iarik – nezabudnuteľný!
Nezabudnuteľný bude aj program Pre Teba, Jarco! dňa 20.septembra 2024 o
1 9:00 hod. v amfiteátri v Hnúšti. Program bol vytvorený pre folklórne slávnosti
v Klenovci Rontouka a Koliesko v Kokave nad Rimavicou. Keďže bol Jarko
dlhé roky "hnúšťanom", prinášame tento program aj na hnúšťanské pódium.

Hilda Ginisová, MsKS v Hnúšti

Dňa 21 . septembra od 1 2:00 do 1 8:00 hodiny vás srdečne pozývame
stráviť s nami deň plný hudby a dobrého jedla. Pozývame vás na banícky
deň v Hnúšti, ktorý sa uskutoční v obnovenej podobe v našom mestečku
už po tretíkrát. Môžete sa tešiť na stánky plné dobrého jedla, koncert
Dychovej hudby mesta Hnúšťa a Cavees Betka accoustic. Remeselný
jarmok bude plný dobrôt: muránske buchty, medové výrobky, me­
dovníky, syrové pochúťky od Gemerských ovečiek, ale aj keramika, pa­
ličkovanie, výrobky z dreva, tkané koberce či Miškine šitie ale aj detský
kútik.
Tešíme sa na milé stretnutia s vami.




